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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 364,022 253,113 110,909

1.지방자치단체이전수입 4,950 0 4,950

1.비법정이전수입 4,950 0 4,950

1.기초지방자치단체전입금 4,950 0 4,950

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
4,950 0 4,950

(성립전)야간자율학습학생 간식지원(장수애향재

단지원) : 1,500원×110일×30명=
4,950,000

2.교육비특별회계이전수입 359,072 253,113 105,959

1.교육비특별회계전입금수입 359,072 253,113 105,959

1.학교회계전입금 359,072 253,113 105,959

1.학교운영비전입금 235,462 234,743 719
학교기본운영비 : (235,462,000원 × 1교) - 

234,743,000원 =
719,000

2.목적사업비전입금 123,610 18,370 105,240
(성립전)방과후학교운영비 : (8,000,000원 × 1

교) - 4,000,000원 =
4,000,000

정원외시간강사 인건비 : (17,343,520원 × 1교

) - 5,378,000원 =
11,966,000

(성립전)다문화교육 : 4,400,000원 × 1교 = 4,400,000

(성립전)특수학생 통학비지원 : 202,000원 × 1

교 =
202,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 960,000원 × 1교 

=
960,000

(성립전)토요스포츠강사비 : (1,200,000원 × 1

교) - 960,000원 =
240,000

(성립전)체육시설이용료 : 2,700,000원 × 1교 

=
2,700,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)인성교육프로그램운영 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)운동 선도학교운영 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)진로체험 프로그램운영 : 1,310,000원 

× 1교 =
1,310,000

(성립전)우수스포츠클럽지원 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)농산어촌 ICT활용 운영비 : 7,800,000

원 × 1교 =
7,800,000

(성립전)또래상담운영 : 210,000원 × 1교 = 210,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,120,000원 

× 1교 =
1,120,000

(성립전)진로코칭연수비 : 195,000원 × 1교 = 195,000

(성립전)교복구입비 지원 : 1,800,000원 × 1교

 =
1,800,000

(성립전)예술동아리 운영 : 3,000,000원 × 1교

 =
3,000,000
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(성립전)기간제교사 성과금 : 7,065,010원 × 1

교 =
7,066,000

(성립전)진로동아리운영 : 500,000원 × 1교 = 500,000

어깨동무 운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

미술창의인성교육운영비 : 331,000원 × 1교 = 331,000

음악창의인성교육운영비 : 940,000원 × 1교 = 940,000

2.자체수입 15,982 15,975 7

1.학부모부담수입 13,020 13,020 0

1.수익자부담수입 13,020 13,020 0

1.급식비 13,020 13,020 0

1.급식비 13,020 13,020 0

2.행정활동수입 2,962 2,955 7

1.사용료및수수료 1,957 1,950 7

1.사용료및수수료 1,957 1,950 7

1.사용료 1,807 1,800 7공사 공공요금 부담액 : 7,300원×1회= 7,000

2.수수료 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,005 1,005 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5 5 0

1.기타행정활동수입 5 5 0

3.기타수입 15,559 15,559 0

1.전년도이월금 15,559 15,559 0

1.순세계잉여금 15,559 15,559 0

1.순세계잉여금 15,559 15,559 0

1.순세계잉여금 15,559 15,559 0

세입합계 395,563284,647110,916
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1.인적자원 운용 34,516 16,194 18,322

1.교직원기타보수 33,031 14,904 18,127

1.학교운영지원비수당 12,480 14,904 -2,424

1.교원 12,480 14,904 -2,424

1.운영수당 12,480 14,904 -2,424교사연구활동비  -2,424,000원×1교= -2,424,000

2.교직원대체인건비 20,551 0 20,551

1.기간제교원성과상여금 7,066 0 7,066

1.계약직교원인건비 7,066 0 7,066
(성립전)기간제교원성과상여금  7,065,010

원×1교=
7,066,000

2.정원외기간제교원인건비 13,485 0 13,485

1.계약직교원인건비 12,401 0 12,401정원외기간제인건비  12,400,070원×1명= 12,401,000

2.기간제법정부담금 1,084 0 1,084
정원외기간제법정부담금  1,084,000원×1

명=
1,084,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,485 1,290 195

1.교직원연수 1,485 1,290 195

1.직무연수 1,485 1,290 195

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

2.교육운영비 195 0 195
(성립전)진로코칭연수경비  195,000원×1

회=
195,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,502 45,804 5,698

1.급식 관리 16,020 16,020 0

1.학교급식운영 16,020 16,020 0

1.학교급식비 16,020 16,020 0

1.전출금 16,020 16,020 0  

2.보건 관리 10,245 10,245 0

1.학생건강관리 1,791 1,791 0

1.학생건강검사 1,791 1,791 0

1.학생복지비 1,791 1,791 0  

2.학생안전관리 774 774 0

1.학교안전공제회관리 774 774 0

1.학생복지비 774 774 0  
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3.학교환경위생관리 5,980 5,980 0

1.먹는물관리 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.보건실운영 1,700 1,700 0

1.보건실일반운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.교육격차 해소 6,200 0 6,200

1.저소득자녀지원 6,200 0 6,200

1.저소득층교복비지원 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800(성립전)교복구입지원  200,000원×9명= 1,800,000

2.EBS교재지원 4,400 0 4,400

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)멘토링운영비  30,000원×50시간

×2명=
3,000,000

2.교육운영비 1,158 0 1,158(성립전)교재구입  20,000원×20종= 400,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×20회= 600,000

수료식  158,000원×1회= 158,000

3.비품구입비 242 0 242
(성립전)운영장비구입(화상캠등)  400,000

원×1종=
400,000

운영장비구입(화상캠등)  -158,500원×1대

=
-158,000

4.기타 학생복리 서비스 19,037 19,539 -502

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학생교과서구입 16,787 17,289 -502

1.학생교과서구입 16,787 17,289 -502
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1.교육운영비 16,787 17,289 -502학생교과서구입지원  -502,000원×1교= -502,000

3.기본적 교육활동 137,544 66,159 71,385

1.교과 활동 42,574 33,151 9,423

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.과학(실과,기술,가정)교과활동 5,886 5,886 0

1.과학 교과운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

2.기술가정 교과운영 3,896 3,896 0

1.학습준비물 3,896 3,896 0  

3.사회(역사,도덕)교과활동 120 120 0

1.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0  

4.예술(음악,미술)교과활동 6,911 2,640 4,271

1.음악교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.미술교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.예술교육 방송댄스 운영(목적사업비)3,000 0 3,000

1.운영수당 330 0 330(성립전)강사료  30,000원×11시간= 330,000

2.교육운영비 2,670 0 2,670(성립전)간식비  3,000원×6회×30명= 540,000

(성립전)식비  7,000원×3회×30명= 630,000

(성립전)단체복제작  50,000원×30명= 1,500,000

4.예술교구기자재지원(목적사업비) 1,271 0 1,271

1.교육운영비 1,271 0 1,271음악교구구입  940,000원×1교= 940,000
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미술교구구입  331,000원×1교= 331,000

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.특수교육교과활동 3,702 3,500 202

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원 1,420 1,420 0

1.학습준비물 1,420 1,420 0  

3.특수교육대상자통학비 202 0 202

1.교육운영비 202 0 202(성립전)통학비지원  1,050원×2회×96일= 202,000

7.학력신장 18,095 18,095 0

1.보충과정운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.야간학습생간식비지원 1,695 1,695 0

1.교육운영비 1,695 1,695 0  

8.기본교수학습활동지원 1,250 1,250 0

1.교과용교과서(지도서)구입 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

9.기초학력미달학생지도 4,950 0 4,950

1.야간자율학습생간식지원 4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950(성립전)간식  1,500원×110일×30명= 4,950,000

10.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  
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2.창의적 체험활동 94,970 33,008 61,962

1.학생자치활동 12,800 800 12,000

1.준거집단활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.어울림프로그래운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)시상품구입  5,000원×46장×10회

=
2,300,000

(성립전)문화체험활동  20,000원×30명×1

회=
600,000

(성립전)야영체험활동  30,000원×50명×1

회=
1,500,000

(성립전)선도부합숙  40,000원×30명×1회

=
1,200,000

(성립전)등반,운동,요리체험  10,000원

×30명×6회=
1,800,000

2.일반업무추진비 600 0 600
(성립전)지역인사결연등협의회  20,000원

×10명×3회=
600,000

3.어깨동무운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000체험활동비  50,000원×30명×2회= 3,000,000

식비,간식비  10,000원×30명×2회= 600,000

시상품구입비  20,000원×10명×2회= 400,000

2.환경정리활동 1,780 1,780 0

1.청소용품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학급환경정리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

3.자율활동 9,390 12,390 -3,000

1.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.경시대회 2,790 2,790 0
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1.교육운영비 2,790 2,790 0  

5.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

6.창의인성교육프로그램운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000차량임차료  -600,000원×5대×1회= -3,000,000

4.교과재량활동 300 300 0

1.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.현장체험학습 10,000 10,000 0

1.수학여행 10,000 10,000 0

1.적립금 10,000 10,000 0  

6.진로활동 2,610 800 1,810

1.진로활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.지능검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.인성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.성격검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.진로직업체험운영 1,310 0 1,310

1.운영수당 150 0 150
(성립전)진학지도강사료  150,000원×1회

×1명=
150,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160(성립전)버스임차료  560,000원×1대= 560,000

(성립전)식비  7,000원×60명= 420,000

(성립전)간식비  3,000원×60명= 180,000

6.진로동아리체험활동(목사) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)차량운행경비  135,000원×1회= 135,000

(성립전)체험활동입장료  5,000원×23명

×1회=
115,000
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(성립전)중식  7,000원×25명×1회= 175,000

(성립전)간식  3,000원×25명×1회= 75,000

7.학생회활동 3,200 3,200 0

1.학생생활지도 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8.진로교육 210 0 210

1.또래상담운영학교운영 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(성립전)식비 및 간식비  5,000원×19명

×2회=
190,000

(성립전)시상품  5,000원×4장×1회= 20,000

9.학교스포츠클럽 19,520 0 19,520

1.토요스포츠클럽강사료 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×32

시간×1명=
960,000

(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×8시

간×1명=
240,000

2.스포츠클럽활동 시설이용료 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,029 0 2,029
(성립전)교구구입(줄넘기,글러브)  40,000

원×30종=
1,200,000

스포츠관람료  10,000원×20명×2회= 400,000

스포츠관람식비  7,000원×20명×2회= 280,000

스포츠관람입장료  7,000원×20명×1회

+9,000원=
149,000

2.시설비 671 0 671
(성립전)댄스부 시설확충(거울등)  

1,500,000원×1식=
1,500,000

댄스부 시설확충(거울등)  -829,000원×1

식=
-829,000

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)식비  7,000원×10명×6회= 420,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×10회= 300,000

(성립전)스포츠클럽용품구입(심판복 셔틀

콕등)  60,000원×13종=
780,000

4.우수스포츠클럽 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  30,000원×30시간×1명= 900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)식비  7,000원×8회×20명= 1,120,000

(성립전)대회참가경비  14,000원×1회×20

명=
280,000
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(성립전)배구용품구입비  100,000원×7종= 700,000

5.7560+운동 선도학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,350 0 4,350(성립전)강사료  30,000원×161시간= 4,830,000

강사료  -30,000원×16시간×1명= -480,000

2.교육운영비 3,450 0 3,450(성립전)간식비  2,000원×5회×70명= 700,000

(성립전)식비  7,000원×1회×110명= 770,000

클럽대회 상품 등  20,000원×24명×1회= 480,000

(성립전)클럽대회 상품 등  150,000원×5

종×2회=
1,500,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전)유니폼 및 용품 구입  440,000원

×5종=
2,200,000

6.스포츠클럽운영비 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120(성립전)간식비  2,000원×145명×2회= 580,000

(성립전)교구구입비(배구공,농구공)  

60,000원×9개=
540,000

10.진로체험활동 0 3,738 -3,738

1.진로체험학습 0 3,738 -3,738

1.교육운영비 0 3,738 -3,738식비  -5,000원×158명×1회= -790,000

교통비  -500,000원×4대×1회= -2,000,000

입장료  -6,000원×158명×1회= -948,000

11.인성교육프로그램운영 35,160 0 35,160

1.인성교육 중점학교 운영 29,980 0 29,980

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)인성교육 프로그램 강사비  

80,000원×25시간×1명=
2,000,000

인성교육 프로그램 강사비  -20,000원×1

명×1회=
-20,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)선진학교탐방여비  50,000원×20

명×2회=
2,000,000

선진학교탐방여비  -50,000원×16명×1회= -800,000

3.교육운영비 26,000 0 26,000
(성립전)정서행동검사비  20,000원×20명

×5회=
2,000,000

(성립전)동아리운영지원  100,000원×25부

×1회=
2,500,000

(성립전)우수학생 시상품구입  50,000원

×10명×1회=
500,000

(성립전)공연관람및체험  25,000원×80명

×5회=
10,000,000

(성립전)간식비  3,000원×80명×5회= 1,200,000
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(성립전)식사비  7,000원×80명×5회= 2,800,000

(성립전)체험학습차량임차  550,000원×2

대×5회=
5,500,000

(성립전)자료제작  140,000원×5교과= 700,000

선진학교탐방 식비,간식비  50,000원×16

명×1회=
800,000

4.일반업무추진비 800 0 800
(성립전)지도교사협의회비  20,000원×10

명×4회=
800,000

2.직업체험학습(기본운영비) 5,180 0 5,180

1.교육운영비 5,180 0 5,180체험숙박비  12,600원×150명×2박= 3,780,000

담장벽화그리기재료  40,000원×20종= 800,000

담장벽화그리기참가학생 식비, 간식비  

10,000원×10명×6회=
600,000

4.선택적 교육활동 13,970 9,970 4,000

1.방과후학교 운영 8,000 4,000 4,000

1.방과후학교운영 8,000 4,000 4,000

1.방과후학교운영 8,000 4,000 4,000

1.운영수당 7,200 3,600 3,600
(성립전)방과후강사비  30,000원×60시간

×2명=
3,600,000

2.교육운영비 800 400 400
(성립전)교육용소모품구입  50,000원×8종

=
400,000

2.독서활동 5,970 5,970 0

1.독서활동운영 5,970 5,970 0

1.도서확충 5,570 5,570 0

1.비품구입비 5,570 5,570 0  

2.운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 23,514 15,714 7,800

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 2,550 2,550 0

1.교무학사운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육과정평가 750 750 0
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1.교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.생활지도운영 4,000 4,000 0

1.배움터자원봉사자활동비 4,000 4,000 0

1.배움터자원봉사자활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학습지원실 운영 16,214 8,414 7,800

1.정보화실운영 15,714 7,914 7,800

1.학교정보화지원 7,914 7,914 0

1.일반수용비 7,764 7,764 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

2.농산어촌 ICT활용 시범운영학교운영비7,800 0 7,800

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)스마트멘토링 강사료  25,000원

×60시간×1명=
1,500,000

2.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전)스마트기기구입(태블릿류)  

620,000원×5대=
3,100,000

(성립전)주변기기구입(보관함등)  

1,900,000원×1기=
1,900,000

(성립전)AP구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

2.방송실운영 500 500 0

1.방송실 운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.학교 일반운영 133,771 130,506 3,265

1.부서 기본 운영 44,130 42,210 1,920

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 32,270 35,350 -3,080

1.행정실운영 18,540 18,540 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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2.여비 15,000 15,000 0  

3.교직원복지비 840 840 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.정원외시간강사운영 8,738 11,818 -3,080

1.계약직교원인건비 4,940 4,940 0  

2.여비 3,360 6,440 -3,080
정원외시간강사교통비지원  -35,000원×88

일×1명=
-3,080,000

3.기간제법정부담금 438 438 0  

3.통학택시비지원 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0  

3.교무실운영 6,600 1,600 5,000

1.교무실운영 6,600 1,600 5,000

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 5,000 0 5,000학생부실 복합기구입  5,000,000원×1대= 5,000,000

2.시설 장비 유지 80,029 78,684 1,345

1.학교시설장비유지 80,029 78,684 1,345

1.공공요금및제세 48,392 52,860 -4,468

1.일반수용비 30 30 0  

2.전기요금 35,708 39,000 -3,292전기요금  -3,292,000원×1월= -3,292,000

3.상하수도료 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 7,254 8,430 -1,176전화요금  -40,000원×12월= -480,000

인터넷통신비  -58,000원×12월= -696,000

2.연료비 558 558 0

1.연료비 558 558 0  

3.시설관리용역료 8,556 6,184 2,372

1.일반수용비 8,556 6,184 2,372승강기유지관리용역비  11,000원×12월= 132,000

천정형에어컨청소  80,000원×28개= 2,240,000

4.시설일반관리비 15,785 12,344 3,441

11 발행일 : 2014-12-17



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,055 10,055 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.시설비 1,430 1,989 -559도서실출입문교체  -559,000원×1식= -559,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
체력단련실체력기구구입  2,000,000원×2

종=
4,000,000

5.화장실관리 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0  

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

3.일반행정 관리 7,812 7,812 0

1.일반행정사무관리 7,812 7,812 0

1.사무용품구입 5,442 5,442 0

1.일반수용비 5,442 5,442 0  

2.업무용 도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

5.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.학부모회운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 746 300 446

1.반환금 446 0 446

1.반환금 446 0 446

1.반환금 446 0 446

1.반환금 446 0 446
13학년도EBS교재지원집행잔액반납금  

445,130원×1교=
446,000

2.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 395,563284,647110,916
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